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u jedinců, kteří se zúčastnili studentské mobility. Teoretická část práce se bude věnovat

vymezení pojmů životní styl, determinanty ovlivňující životní styl, dále se práce zaměří

na otázku prostředí ze sociálně pedagogického pohledu, a procesu adaptace na nové

prostředí. Práce také přiblíží studentské mobility a jejich druhy. K realizaci výzkumného

šetření bude využito smíšeného designu prostřednictvím dotazníků a rozhovorů. Cílem

práce je potvrzení předpokladu, že změnou prostředí dochází také k proměně životního

stylu.
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Úvod

V posledních letech vzrostl mezi vysokoškolskými studenty zájem o studium

na vysokých školách v zahraničí. I já jsem během svého studia vyjela na zahraniční

studijní pobyt, a to nejen jednou. Poprvé jsem vyjela studovat do zahraničí před

čtyřmi lety, a to konkrétně na Kaunas Technical University v Litvě. V roce 2017 jsem

absolvovala druhý studijní pobyt tentokrát na Saxion University of Applied Sciences,

Nizozemsko.

Moje osobní zkušenost se tak stala hlavním důvodem pro volbu tématu této

diplomové práce. Všechny zážitky, které jsem prožila během pobytu v zahraničí,

ovlivnily či přímo změnily můj pohled na svět. Proto není divu, že prostředí,

do kterého jsem se po zahraničním pobytu vracela se zdálo jiné. Avšak prostředí a lidé

byli stále stejní, to já jsem se změnila. Často jsem se zamýšlela nad tím, jakým

způsobem návrat ze zahraničí vnímají i ostatní studenti. Změnil se jejich život po

návratu domů? A pokud ano, vnímají tuto změnu pozitivně či negativně? Byl pro ně

návrat domů stejně tak náročný?

Otázkou vlivu prostředí na proměnu životního stylu způsobenou dlouhodobým

pobytem studentů v zahraničí nebyla doposud v odborných kruzích věnována velká

pozornost. Nejobsáhlejším výzkumem zabývajícím se podobnou problematikou je

The Erasmus Impact Study realizovaný Evropskou komisí. Tato studia probíhala

v letech 2007–2013 a zúčastnilo se ji téměř 80 000 studentů. Tento výzkum byl

zaměřen na dopady zahraničního pobytu na rozvoj individuálních schopností,

zaměstnatelnosti a vztahů.

V rámci českého prostředí byly podobné problematice věnovány pouze dvě

vysokoškolské závěrečné práce. Práce Blanky Mikuláškové se zaměřila na „Průběh

přizpůsobení a sociální vztahy studentů po návratu z výměnných programů Erasmus “.

Nejvíce tematicky shodná se jeví bakalářská práce Veroniky Jarošové, která nese

název „Program Erasmus a jeho vliv na proměnu životního stylu. Výsledky

výzkumného šetření, které na rozdíl od našeho výzkumu bylo kvalitativní povahy,

potvrzují určitý vliv programu Erasmus+ na životní styl zúčastněných studentů.
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Obecně se tématu prostředí a jeho vlivu na změnu životního stylu ve svých dílech

věnují Blahoslav Kraus či Bohuslav Helus.

Cílem práce je vymezit teoretická východiska vlivu prostředí na proměnu

životního stylu se zaměřením na studentské mobility a následným výzkumným

šetřením ověřit předpoklad, že změnou prostředí dochází také k proměně životního

stylu. Toto výzkumné šetření bude zaměřeno na jedince, kteří absolvovali jakýkoli typ

zahraniční studentské mobility během svého studia. Na základě vymezeného cíle

budou vytvořeny hypotézy, které budou tímto šetřením potvrzeny či vyvráceny.

K realizaci výzkumného šetření budou použity dotazníky vlastní konstrukce, které

jsou doplněny rozhovory.

K dosažení cíle práce bylo nutné vymezit teoretický základ, který definuje

pojem životní prostředí a faktory jeho utváření, kdy pro nás budou rozhodující faktory

vnější (objektivní), které hrají významnou roli v procesu změny životního stylu

spojenou se změnou prostředí během studentských mobilit. V návaznosti na předchozí

téma je věnována pozornost prostředí ze sociálně pedagogického pohledu. V současné

době je nezpochybnitelné, že prostředí, formuje a ovlivňuje jedince, který v něm žije.

Avšak dojde-li ke změně prostředí způsobené například studiem v zahraničí, záleží již

na každém jedinci, jak se těmto změnám přizpůsobí. Jelikož je práce zaměřena

na změny, které jsou následkem pobytu v zahraničí, tak je závěr teoretické části práce

věnován vymezení studentských mobilit a jejich typů. Pozornost je zaměřena

především na program Erasmus+, který je nejvíce využívaným program,

prostřednictvím kterého každoročně vyjíždí velké množství studentů do zahraničí.

Diplomová práce může být využita pracovníky vysílajících či přijímajících

institucí při motivování studentů k výjezdu a při práci s nimi. Na základě výsledků

práce lze specifikovat organizační postupy a cíle studentské zahraniční mobility tak,

aby bylo dosaženo žádoucích výsledků. Práci mohou také využít samotní studenti,

kteří se zajímají o pobyt v zahraničí a rádi by se o něm dozvěděli více. Jelikož se

jedná o velmi aktuální téma, kterému nebyla doposud věnována velká pozornost,

výsledky práce mohou sloužit jako podklad k dalšímu zpracování.
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1 Životní styl

Vymezení pojmu životní styl není jednotné a liší se u různých autorů.

Duffková, Urban a Dubský (2008, s. 51) definují životní styl jako „… způsob, jakým

lidé žijí – tedy jak bydlí, stravují se, vzdělávají se, chovají se v různých situacích, baví

se, pracují, spotřebovávají, vzájemně komunikují, jednají, rozhodují se, cestují,

vyznávají a dodržují určité hodnoty, starají se o děti, pěstují potraviny, vyrábějí atd.“

Vedle toho můžeme zmínit definici, která zdůrazňuje, že životní styl se týká

každého jedince a je pro něj ojedinělý. Žumárová (2001, s. 153) životním stylem

rozumí soubor názorů, postojů, temperamentových vlastností a návyků, které mají

trvalý ráz a jsou pro každého jedince individuálně specifické – vystihují osobitost jeho

chování.

Pro naši práci je velmi přínosný názor Hodaně a Dohnala (2008, s.93), kteří

hovoří o tom, že životní styl má zcela individuální charakter, je proměnlivý a má svou

dynamiku: aniž si to člověk uvědomuje, jeho životní styl se postupně, dlouhodobě,

neuvědoměle a spontánně vytváří a ve své základní podobě je výsledkem vztahu

realizovaných sociálních rolí a prostředí, ve kterém člověk žije. Z výše uvedeného

vyplývá, že životní styl každého jedince je proměnlivý v čase a v prostoru, a je tímto

časem a prostorem ovlivňován. Může být usuzováno, že při změně prostředí

působícího na daného jedince, může docházet k formování životního stylu.

Podle Havlíka, Halászové a Prokopa (1996, s.74–80) můžeme životní styl

můžeme rozdělit na základě několika faktorů. Jako příklad uvedeme dělení podle

převažujících hodnot způsobu života.

1) Životní styl s náplní studia – jedinci hodně čtou, často chodí do divadla,

jezdí na výlety za poznáním, pravidelně sledují televizi,

2) Životní styl s nejvyšší hodnotou hraní – sportovci, sportovní fanoušci, hráči

různých her, pravidelní návštěvníci zábavných podniků

3) Životní styl s rozjímáním – samotáři, nikdy netráví čas s rodinou/přáteli

Zastoupení jednotlivých skupin činností v našem životě dává odpověď na to,

do jaké míry je náš život jednostranný či bohatý.
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Vedle pojmu životní styl se objevuje pojem životní způsob. Hodaň a Dohnal

odlišují pojmy životní styl a životní způsob, jiní autoři považují tyto pojmy

za synonyma. My se přikláníme k názoru prvnímu, a proto se pokusíme o jednoduché

vymezení těchto dvou pojmů.

Hodaň a Dohnal (2008, s. 91) vymezují tento vztah následující definicí:

„Životní styl je podmíněn v podstatě stejnými činiteli jako životní způsob, ty jsou však

individualizovány a konkretizují individuum jako součást daného celku, specifika

individua ve vztahu k charakteristickému celku.“ Jak dále tito autoři uvádí, životní

způsob dané populace je souhrnem jednotlivých životních stylů. A dále dodávají, že

„na rozdíl od životního způsobu se tedy životní styl týká jednotlivce. Je od životního

způsobu odvozen, je individualizován“ (Hodaň, Dohnal, 2008, s. 89). Životní způsob

má tedy na rozdíl od životního stylu spíše skupinový charakter a představuje tak určité

pravidlo, normu, ustálené praktiky, způsob realizace dané činnosti, které jsou pro


[…]


CELKEM 83 63 76 222

Dalším postupem je vytvoření dílčího chí-kvadrátu, který se vypočítá:

𝜒 = (𝑃 − 𝑂) ∗ (𝑃 − 𝑂)/𝑂, kdy P je pozorovaná četnost, O očekávaná četnost.

Dílčí chí-kvadrát

Místo pobytu

Zdravější stravování po návratu

CELKEM
ANO

Nevyhraněný

názor
NE

Afrika, Severní a Jižní

Amerika, Austrálie a Oceánie,

Asie

0,919616958 0,183752718 0,37439 1,4777586

Jižní Evropa 2,457998758 1,629631151 0,22671 4,3143381

Severní Evropa 0,061909801 0,028367653 0,01138 0,1016573

Střední Evropa 0,105503093 1,493350493 0,5978 2,1966488

Východní Evropa 0,23976989 1,891176891 0,54813 2,6790739

Západní Evropa 0,203288056 0,526245633 0,03583 0,7653665

CELKEM 3,988086556 5,75252454 1,79423 11,534843

výsledek χ²

Výsledný chí-kvadrát (χ2) je porovnán s kritickou hodnotou v tabulkách

kritických hodnot testového kritéria se stupněm volnosti 5 a hladinou významnosti

0,05 (χ 0,05(5)). Předpokládáme, že Ho nastane na 95 %.

χ 0,05(5) = 11,07 χ2 = 11,53 11,07 < 11,53

Příloha D – Výpočty k hypotéze 7

Závislost výskytu zpětného kulturního šoku na místě pobytu

Na základě získaných údajů z dotazníkového šetření byla vytvořena tabulka

s pozorovanou četností, a dále s očekávanou četností vzhledem k vyslovené nulové

hypotéze.

Pozorované četnosti - P

Místo pobytu
Výskyt zpětného k. šoku

CELKEM
ANO NE

Afrika, S. a J. Amerika, Austrálie a Oceánie,

Asie
26 3 29

Jižní Evropa 31 16 47

Severní Evropa 29 19 48

Střední Evropa 11 13 24

Východní Evropa 12 6 18

Západní Evropa 33 23 56

CELKEM 142 80 222

Očekávané četnosti – O

Místo pobytu
Výskyt zpětného k. šoku

CELKEM
ANO NE

Afrika, S. a J. Amerika, Austrálie a

Oceánie, Asie
18,54954955 10,45045045 29

Jižní Evropa 30,06306306 16,93693694 47

Severní Evropa 30,7027027 17,2972973 48

Střední Evropa 15,35135135 8,648648649 24

Východní Evropa 11,51351351 6,486486486 18

Západní Evropa 35,81981982 20,18018018 56

CELKEM 142 80 222

Dalším postupem je vytvoření dílčího chí-kvadrátu, který se vypočítá:

𝜒 = (𝑃 − 𝑂) ∗ (𝑃 − 𝑂)/𝑂, kdy P je pozorovaná četnost, O očekávaná četnost.

Dílčí chí-kvadrát

Místo pobytu
Výskyt zpětného k. šoku

CELKEM
ANO NE

Afrika, Severní a Jižní Amerika,

Austrálie a Oceánie, Asie
2,992483012 5,311657347 8,304140359

Jižní Evropa 0,029200312 0,051830554 0,081030866

Severní Evropa 0,094428055 0,167609797 0,262037852

Střední Evropa 1,233393605 2,189273649 3,422667254

Východní Evropa 0,020555767 0,036486486 0,057042254

Západní Evropa 0,221982798 0,394019466 0,616002264

CELKEM 4,592043549 8,150877299 12,74292085

výsledek χ²

Výsledný chí-kvadrát (χ2) je porovnán s kritickou hodnotou v tabulkách

kritických hodnot testového kritéria se stupněm volnosti 5 a hladinou významnosti

0,05 (χ 0,05(5)). Předpokládáme, že Ho nastane na 95 %.

χ 0,05(5) = 11,07 χ2 = 12,74 11,07 < 12,74

Závislost výskytu zpětného kulturního šoku na délce pobytu

Na základě získaných údajů z dotazníkového šetření byla vytvořena tabulka

s pozorovanou četností, a dále s očekávanou četností vzhledem k vyslovené nulové

hypotéze.

Pozorované četnosti – P

Počet měsíců
Výskyt zpětného k. šoku

CELKEM
ANO NE

3–5 m. 84 62 146

6–9 m. 24 11 35

10–12 m. 18 14 32

víc než 12 m. 6 3 9

CELKEM 132 90 222

Očekávané četnosti – O

Počet měsíců
Výskyt zpětného k. šoku

CELKEM
ANO NE

3–5 m. 86,81081081 59,18918919 146

6–9 m. 20,81081081 14,18918919 35

10–12 m. 19,02702703 12,97297297 32

víc než 12 m. 5,351351351 3,648648649 9

CELKEM 132 90 222

Dalším postupem je vytvoření dílčího chí-kvadrátu, který se vypočítá:

𝜒 = (𝑃 − 𝑂) ∗ (𝑃 − 𝑂)/𝑂, kdy P je pozorovaná četnost, O očekávaná četnost.

Dílčí chí-kvadrát

Počet měsíců
Výskyt zpětného k. šoku

CELKEM
ANO NE

3–5 m. 0,091010064 0,133481427 0,22449149

6–9 m. 0,488732889 0,716808237 1,205541126

10–12 m. 0,055436118 0,081306306 0,136742424

víc než 12 m. 0,078624079 0,115315315 0,193939394

CELKEM 0,713803149 1,046911285 1,760714434

výsledek χ²

Výsledný chí-kvadrát (χ2) je porovnán s kritickou hodnotou v tabulkách

kritických hodnot testového kritéria se stupněm volnosti 3 a hladinou významnosti

0,05 (χ 0,05(3)). Předpokládáme, že Ho nastane na 95 %.

χ 0,05(3) = 7,815 χ2 = 1, 761 7,815 > 1,761