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 Téma diplomové práce je v současné společnosti velmi aktuální, neboť zájem

studentů o možnost studijního pobytu v zahraničí narůstá. V úvodu je stanoven cíl –

vymezení teoretického východiska a následným šetřením ověřit předpoklad, že změna

prostředí souvisí s proměnou životního stylu. Empirická část je realizována pomocí

dotazníků vlastní konstrukce a je doplněna o následné rozhovory s vybranými respondenty.

Zvolené téma souvisí se studovaným oborem.

Rozsah práce je 76 stran a práce je doplněna o přílohy – mobilita studentů v kontextu

výše stipendií, vzor dotazníku a o výpočty k hypotézám 1 a 7. Text je členěn na tři teoretické

části a jednu kapitolu věnovanou výzkumnému šetření. V první kapitole se autorka věnuje

vymezení pojmu životní styl. Zaměřuje se na oblasti faktorů, které ovlivňují životní styl, na

zdravý životní styl, volný čas a cestování. Druhá kapitola se soustředí na prostředí a jeho vliv

na jedince včetně adaptace na nové prostředí. Poslední teoretická část je cílená na možnosti

studentské mobility. V empirické části je stanoven základní cíl, dále dílčí cíle i hypotézy,

které jsou v kontextu se stanovenými cíli. Výzkumná část je velmi podrobně zpracována

včetně grafů, které porovnávají jednotlivé volby v dotazníku. Nechybí zde ani konkrétní

hodnocení jednotlivých hypotéz. Stanovený cíl byl splněn a došlo k potvrzení domněnky, že

změnou prostředí dochází také k proměně životního stylu.

Nalezneme pár pravopisných chyb a překlepů – strana 8 - čtvrtý odstavec chybí

uvozovky u názvu bakalářské práce, strana 11 – třetí odstavec „ spojitosti životní způsobem“,

strana 12 – druhý odstavec „Životním styl“, strana 23 – druhý odstavec „k vysokoškolských

studentů“, strana 42 H4 „ získá nové schopnostmi“, strana 48 chyba v grafu – špatný popis,

strana 68 „jsou na po návratu.“

Se zdroji autorka pracovala velmi dobře. Upozorňuje, že oblast zaměřená na změnu

životního stylu v důsledku studentské mobility není příliš zdokumentovaná. Počet použitých

zdrojů dosahuje počtu 41, včetně 10 cizojazyčných. Autorka dodržela normy stanovené pro

citaci a bibliografické odkazy. Na straně 15 nalezneme odkaz na publikaci Ambrožová a kol.

(2010, str. 5), která se nevyskytuje v použitých zdrojích.

Práce je vhodná k využití do praxe. Jak sama autorka zmiňuje, základ výzkum by bylo

možné využít pro informovanost zájemcům o zahraniční mobility.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké máte osobní zkušenosti se změnou životního stylu po absolvování zahraničních

pobytů?

2. Co podle Vaše názoru má větší vliv na změnu – délka trvaní nebo místo?
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